
- 1 -

５の１第三回文法実力テスト 平成１９年１月１７日（水）

（ことばのきまり上 １～１２） ８：１５～８：３０

５の１（ ）（ ）

１ つぎの言葉の、○ア 漢語での読み方と、○イ 和語での読み方を、書きましょう。

○ア （ ）

色紙

○イ （ ）

２ つぎの文の中の「道」という言葉は、どんな意味で使われているか書きなさい。

①学問の道をきわめる。（ ）

②人の道を教えさとす。（ ）

３ 和語には◎を、漢語には○を、外来語には△を、（ ）にかきましょう。

①（ ）パン ②（ ）写真 ③（ ）受付

④（ ）食物 ⑤（ ）広場 ⑥（ ）レンズ

４ 仮名づかいに気をつけて、 の漢字の読み方をひらがなで書きましょう。

① 氷（ ） ② 通る（ ） ③ 続く（ ）

- 2 -

５ 次の特別な言葉を使う尊敬語とけんじょう語の表を完成させなさい。

ふつうの言い方 尊 敬 語 けんじょう語

言う 申し上げる

見る（読む） 拝見する

する なさる

食べる いただく

行く（来る） 参る（うかがう）

もらう いただく

６ の言葉を、「です」「ます」のどちらかを使ったていねい語に書き直し

ましょう。

① わたしの弟は、絵をかくのが好きだ。→（ ）

② 国語辞典で、言葉の意味を調べた。→（ ）


